fondera non sur le péché d'autrui et sur la comparaison avec un plus coupable que nous, mais sur nos propres œuvres; c'est d'après cette règle que nous serons déclarés pécheurs ou saints à son tribunal, et que chacun de nous recevra selon ses œuvres. Une autre vérité se trouve cachée dans ces paroles et nous est enseignée comme à mots couverts. Tant que nous sommes dans la vie présente, nous pouvons nous aider mutuellement soit par nos prières, soit par nos conseils. Mais lorsque nous comparaitrons devant le tribunal de Jésus-Christ, nous ne pourrions implorer ni Job, ni Daniel, ni Noé en faveur de qui que ce soit, mais chacun portera le fardeau de ses œuvres.

« Que celui que l'on instruit dans les choses de la loi communique de tous ses biens à celui qui l'instruit. » Marcion a interprété ces paroles en ce sens qu'il donne comme vrai, c'est que les fidèles et les catéchumènes doivent prier ensemble, et le maître se joindre à ses disciples pour prier, en s'autorisant surtout de ces dernières paroles « dans tous les biens. » Mais si l'Apôtre avait voulu parler de la prière, ce n'est pas à celui qui est instruit, mais à celui qui instruit, c'est-à-dire, ce n'est pas au disciple, mais au maître qu'il aurait dû faire cette recommandation. D'ailleurs, ce qui suit ne se rattache pas à cette explication : « L'homme ne moissonnera que ce qu'il aura semé, » et encore : « Ne

juxta nostrum opus, aut peccatores ab eo judicemur, aut sancti, recipientes unoquoque secundum opus suum. Obscure licet docemur per hanc sententiam novum dogma quod latitat : dum in presentis seculo sumus, sive orationibus, sive consiliis, invicem posse nos coadjuvari. Cum autem ante tribunal Christi venerimus, non Job, non Daniel, nec Noe rogare posse pro quoquam, sed unumquemque portare opus suum *Ezech.* xiv.

« Communicet autem is qui catechizatur verbum, ei qui se catechizat in omnibus bonis. Marcion hunc locum ita interpretatus est, ut putaret fideles et catechumenos simul orare debere, et magistrum communicare in oratione discipulis; illo vel maxime elatus, quod sequatur, « in omnibus bonis. » Cum utique si de oratione sermo fuisset, non debuisset ei præcipi qui catechizatur, sed ei qui se catechizat, id est, non discipulo, sed magistro. Deinde etiam cætera quæ sequuntur, cum ejus expositione non congruunt : « Quæ seminaverit homo, hæc et metet. » Et : « Bonum autem facientes, non deficiamus ; tempore enim suo metet-

mus, non deficientes. Sensus itaque iste est : quia superius spiritualibus præoperat, ut eos qui præoccupati fuerant in aliquo delicto, instruerent in spiritu lenitatis, et alter alterius onera portarent, adimplentes legem Christi ; nunc e contrario his qui adhuc imbecilliores, et discipuli, et carnales erant, præcipit, ut quomodo ipsi a magistris spiritualia metunt ; sic magistris carnalia præbeant ; qui totis se divinæ eruditioni et studio tradentes, vitæ hujus necessariis indigeant ; et fiat illud quod de manna scriptum est : « Qui multum, non abundavit, et qui modicum, non minoravit » II *Cor.* viii, 15. Bona autem in presenti loco juxta vulgi consuetudinem, moremque communem, victum et vestitum, et cætera quæ homines inter bona numerant, appellavit. « Habentes enim victum et vestitum, his contenti sumus » I *Tim.* vi, 8. Nec mirum si Paulus ea quæ erant corpori necessaria boni appellatione signavit ; cum etiam Salvator noster ad eos qui necdum ad virtutum culmen ascenderant, sed adhuc humiliter incedebant, et sibi addi poscebant fidem, dixerit : « Si ergo vos cum

malis sitis, scitis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester celestis dabit bona petentibus se » *Matth.* vii, 11. Ego puto et Job, cum ad uxorem quasi unam de insipientibus mulieribus loqueretur, respectu ejus, quæ ita putabat, de corporaliibus divitiis locutum : « Si bona accepimus de manu Domini *Job.* ii, 10 ; et rursum de angustiis et pressuris, et tentatione, quæ victoriam afferant : « Quare malum non sustineamus ? » Cum utique mala et bona non in divitiis et pressuris, sed in virtutibus ponantur et vitiiis, ut justus loquitur in psalmo : « Quis est homo qui vult vitam, cupit videre dies bonos ? Prohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolium. Declina a malo, et fac bonum *Psal.* xxxiii, 13 *seqq.*, et xxxvi, 27. Proprie malum dicitur, quod vitandum est : bonum, quod facere debemus. Dives quoque ille in Evangelio, qui mali et boni scientiam non habebat, recte agrorum ubertatem bona arbitrabatur, dicens : « Anima, habes bona posita in annos multos : quiesce, comede, bibe, et lætare » *Luc.* xii, 19. Et alius qui jacebat in purpura, et deliciis affluens,

une augmentation de foi, leur disait : « Si vous qui êtes mauvais, vous donnez ce qui est bon à vos enfants, combien plus votre Père, qui est dans les cieux, donnera-t-il ce qui est bon à ceux qui le lui demandent ! » *Matth.* vii, 11. Je pense, quant à moi que Job, lorsqu'il répondait à sa femme comme à une femme insensée, parlait des richesses extérieures selon les idées qu'elle en avait en lui disant : « Si nous avons reçu les biens de la main de Dieu » *Job.* ii, 10, et en venant ensuite aux angoisses, aux souffrances, aux tentations qui donnent lieu à la victoire, ajoutait : « Pourquoi ne supporterions-nous pas les maux ? » C'est qu'en effet, les biens et les maux ne consistent pas dans les richesses et les privations, mais dans les vertus et les vices, comme le Juste le déclare dans un psaume : « Quel est celui qui veut la vie, qui soupire après des jours heureux ? Préservez-votre langue du mal, et vos lèvres des discours artificieux. Détournez-vous du mal et faites le bien » *Ps.* xxxiii, 14 et suiv. ; *Ps.* xxxvi, 27. On appelle mal dans le sens propre, ce qu'il faut éviter, et bien, ce que nous devons faire. Ce riche de l'Évangile, qui n'avait pas la science du bien et du mal, considérait avec raison la fécondité de ses champs comme les véritables biens : « Mon ami, disait-il, tu as beaucoup de biens assemblés pour un grand nombre d'années, repose-toi, mange, bois, fais bonne chère » *Luc.* xii, 19. Et cet autre, qui se

reposait dans la pourpre, qui nageait au sein des délices, entend du fond de l'enfer Abraham lui dire : « Tu as reçu les biens en cette vie » *Luc.* xvi, 25. Faisons observer qu'on pourrait encore entendre ces paroles dans le sens que l'Apôtre recommande aux disciples, qu'ils entrent en communication avec ceux qui les instruisent, soient pleins de déférence et de docilité, et d'un commerce facile à leur égard, mais seulement dans ce qui est bien, dans les choses spirituelles et non pas dans ce qui est hérétique et perverti par la perfidie judaïque.

« Ne vous y trompez pas, on ne se moque pas de Dieu, car l'homme ne recueillera que ce qu'il aura semé. » L'Apôtre, prévoyant en esprit que les disciples, qui doivent à leurs maîtres les ressources et les choses nécessaires à la vie, pourraient prétexter leur pauvreté et dire : La sécheresse a frappé cette année mes champs de stérilité, la grêle a détruit mes vignes, les impôts m'ont enlevé les revenus sur lesquels je comptais, je n'ai pas de quoi payer le tribut qu'on me demande, ajoute : « Ne vous y trompez pas, on ne se moque pas de Dieu. » Il connaît vos cœurs, dit-il, et n'ignore point vos ressources. Une excuse vraisemblable peut satisfaire les hommes, elle ne peut tromper Dieu. Et il exhorte en même temps à pratiquer largement le commandement qu'il leur fait, en lui donnant le nom de semence, afin qu'on ne

audit apud inferos ab Abraham : « Recepisti bona in vita tua » *Luc.* xvi, 25. Illud quoque attendendum ne forte et hoc possit intelligi, dari discipulis mandatum, ut eis qui se instruunt verbum communicent, obsequantur, dociles, facilesque se præbeant. In his tamen quæ bona sunt, quæ spiritualia, et non hæretica, vel Judaica, pravitate perversa.

« Nolite errare, Deus non irridetur ; quæ enim seminaverit homo, hæc et metet. » Prævidens spiritu, eos qui docentur, et debent magistris sumptus et vitæ necessaria ministrare, posse obtendere paupertatem, et dicere : Ager meus hoc anno aruit siccitate ; vineam grandio contrivit ; redditus qui esse potuerunt [*Al.* poterunt], tributa rapuerunt ; non habeo unde tribuam quod jubetur, adjecit : « Nolite errare, Deus non irridetur. » Scit, inquit, corda vestra, non ignorat facultates. Excusatio verisimilis hominem potest utcumque placare, Deum non potest fallere. Et simul cohortatur ad id quod præceptum est exhibendum, semen nominans, ne putet perditum, quod multiplicato fenore recepturus est. Ad

regarde point comme perdu ce qui doit leur être rendu avec un intérêt considérable. En écrivant aux Corinthiens, il leur apprend par un exemple semblable le rapport de ce que l'on donne avec ce que l'on reçoit : « Celui qui sème peu moissonnera peu, et celui qui sème dans les bénédictions moissonnera dans les bénédictions. Que chacun donne ce qu'il aura résolu en lui-même de donner, non avec tristesse et comme par force, car Dieu aime celui qui donne avec joie » II Cor. ix, 6, 7.